
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 1 of 3 
 

HOTĂRÂRE  NR. 12 / 2023 

Privind aprobarea listei de priorități cu persoanele care au acces la locuințele realizate prin  

Programul de construire de locuințe destinate închirierii realizate prin  

ANL în Orașul Șomcuta Mare, str. Târgului, nr. 7C 

 

           CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința ordinară, în data de  

02.02.2023, 

Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare, 

Buda Gheorghe Ioan, raportul prezentat de către Comisia Socială organizată în vederea analizării cererilor 

de închiriere a apartamentelor ANL din localitatea Șomcuta Mare, situate pe str. Târgului, referatul de 

aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare prin care se motivează necesitatea adoptării prezentei 

hotărâri,  

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare, 

În temeiul prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea de Guvern nr. 962/2001 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare,   

            În temeiul  prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c), alin. 7 lit. q), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a)   din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,      

 Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,  

Adoptă prezenta, 

 

       H O T Ă R Â R E: 

Art. 1.  Se aprobă lista de priorități cu persoanele care au acces la locuințele realizate prin 

Programul  de construire de locuințe destinate închirierii prin ANL în Orașul Șomcuta Mare, situate în 

localitatea Șomcuta Mare, str. Târgului, nr. 7C, în conformitate cu tabelul prezentat în Anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2.    Contestațiile cu privire la stabilirea accesului la locuințe, precum și la acordarea 

priorităților în soluționarea cererilor se vor adresa Primarului Orașului Șomcuta Mare în termen de 7 zile de 

la afișarea listelor prezentate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, iar soluționarea 

acestora se va asigura în termen de 15 zile de la primire, în condițiile legii. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Maramureș, 

- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare, 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 2 of 3 
 

 

- Comisiei Sociale organizată în vederea analizării cererilor de închiriere a apartamentelor ANL 

din localitatea Șomcuta Mare, situate pe str. Târgului,  

- Prin afișare. 

 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                   POP IOAN MARIAN                                  02.02.2023                                      SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Cvorum: 13  consilieri prezenți, Pentru : 13  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 0  voturi  

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    
 
 

Page 3 of 3 
 

 

ANEXA 1 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume 35 de ani la data 

depunerii cererii și să 

poată primi repartiție 

pt locuință în cel mult 

36 luni de la 

îndeplinirea acestei 

vârste 

Stare civilă Nr. 

copii 

1 ZOICA DAN 

AURELIAN 

DA NECĂSĂTORIT   - 

2 CHIȘ CARMEN 

RALUCA 

DA CĂSĂTORITĂ  1 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

